1. Ioan. 4.

Lib. 3.
epist. 30.Nota, quæ
hic dicitur
de corpori-
bus aposto-
lorum, &c.Nota reue-
rentiã erga
sacras reli-
quias.En vt vltio
diuina per
secuta sit
tangentes
sanctorū
corpora.

nudò nullatenùs tentare præsumerent. Tunc autem exeuntes Romani, eorum corpora, qui hoc ex Domini pietate meruerunt, leuauêre, & in locis, quibus nunc sunt condita, posuerunt. Quis ergò, serenissima domina, tam temerarius possit existere, vt hæc sciens, eorum corpora nõ dico tangere, sed vel aliquatenùs præsumat inspicere? Dum igitur talia mihi à vobis præcepta sunt, de quibus parère nullatenùs potuissèm, quantum inuenio, non vestrum est, sed quidam homines contra me pietatem vestram excitare voluêrunt, vt mihi, quod absit, voluntatis vestræ gratiam subtraherent: & propterea quasiuerunt capitulum, de quo vobis quasi inobediens inueniret. Sed in omni potenti Domino cõfido, quia nullo modo benignissima voluntati subripitur, & sanctorum Apostolorum virtutem, quos toto corde & mente diligitis, non ex corpora: li presentia, sed ex protectione semper habebitis. Sudarium verò, quod similiter trãf. mitti iussistis, cum corpore eius est: quod ita tangi non potest, sicut nec ad corpus illius accedi. Sed quia serenissima domina tam religiosum desiderium vacuum esse nõ debet, de catenis, quas ipse sanctus apostolus Paulus in collo & in manibus gestauit, ex quibus multa miracula in populo demonstrantur, partem vobis aliquam transmittere festinabo, si tamen hanc tollere limando valuerò. Quia dum frequenter ex catenis eiusdem multi veniunt, & benedictionem petunt, vt parùm quid ex limatura percipiant, assistit sacerdos cum lima, & aliquibus petentibus ita concitè aliquid de catenis eius excutitur, vt mora nulla sit. Quibusdam verò petentibus, diù per catenas ipsas lima ducitur, & tamen vt aliquid inde exeat, non obtinetur.

Ioannem
episcopii
videtur
perstrin-
gere.

Nota de
catenis S.
Pauli.

57 In quibus Gregorij, veracibus utique, verbis apparet, quia vsque ad illa tempora pro reliquijs brandeum Romanus pontifex conferebat, cum posteriori tempore de vestibus, quæ sub altari sancti Iohannis in basilica Constantiniana seruantur, particula ceperunt pro sacris reliquijs petentibus dari.

Vide &
hæc mira-
de vestib.
D. Iohannis
Euangeli-
stæ.

58 Quæ quidem vestes vsq; hæcenus tantis miraculis coruscare probantur, vt sicci- tatis tempore foràs excussæ, pluuiam conferant: inundationis vero, serenitatem redu- cunt. Nam super hæc, quæ per singulas ecclesias faciunt, quæ in oratorio domus meæ in Suburra positæ, per eas Dominus omnipotens fecerit, non celabo. Nupèr Adriani pontificis tempore visum mihi est, vt altare sanctæ Dei genitricis Mariæ, quod extra oratorium sancti Iohannis in apertissimo atrio positum, congruis luminaribus hono- rari non poterat, intrà oratorium locari debuisset. Accersitus verò Gaudericus Veli- ternus, qui adhuc superesse videtur, episcopus, cum hymnis & canticis ab altari veteri pyxidulas duas sigillatas excussit. Quarum alteram, me deprecante, nimium timora- tus aperiens, de illis tunicis, quantum ex similitudine curiosis oculis potuit deprehendi, particulas reperit, quas solenniter sub nouo altari deposuit. Vbi ex tunc, sicut multi nõrunt, qui adhuc superstites esse probantur, diuinitus accensæ lampades frequentius solito patuerunt. Nam ista octaua Indictione in hebdomada ante Dominici natalis diem, cum ego super huiusmodi parùm quid dubitarem, cõpletis matutinalibus hym- nis, mansionarius candelam extinxit. Quam post vesperum succendere cupiens, ac- censam reperit, eamq; se negligenter extinxisse perpendens, die altera sollicitius pro- sis extinxit, & obseratis ianuis, ad vesperum succensus lampadem remeauit. Quam vbi nihilominus accensam reperit, ex conscientia seruata à se clauis & miraculo non diminuti olei profectò cognouit, quia lampadem ille succenderat, qui nõ oleum in ea diurna succensione minui potuisset, diuinitus ampliãrat.

Lampades
diuinitus
accensæ.

59 Harum quidem vestium, sicut opinor, altera, quæ strictioribus manibus constat, veraciter sancti Iohannis est tunica: quam beatus Gregorius suo tempore, quodam e- piscopo deferente, suscepit. Vnde Iohanni Abbati inter cetera scribit, dicens: De tu- nica sancti Iohannis omninò gratè suscepti, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed stu- deat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, quod est melius, eundem episcopum, qui eam habet, cum clericis suis & cum ipsa ad me transmittere: quatenus & benedictio- ne tunicæ perfruamur, & de eodem episcopo vel clericis mercedem habere valeamus. Altera verò quæ largioribus manibus, non tunica, sed videtur planè esse dalmatica, ni- si fallor, sancti Paschasij Apostolicæ sedis diaconi constat. Qui, iuxta quod idem bea- tus Gregorius in quarto dialogorum libro meminit, cum temporibus Symmachi Pa- pæ fuisset defunctus, eius dalmaticam feretro superpositam demoniacus tetigit, sta- timque sanatus est. Sed quam obrèm ambæ vestes sancti Iohannis dicantur, ideò pri- scam consuetudinem obtinuisse crediderim, quòd sub eius altari consuetudinaliter recondantur. Nam quòd eorum altera Iohannis Euangelistæ, non autem Baptistæ sit, nemo

li. 2. epi. 3.
Indic. ii.

li. 4. ca. 40

nemo est qui dubitet: præsertim cum omnis sapiens noverit, Baptistam camelorum pilis pro vestibus usum fuisse: Euangelistam verò, qui per tot annos post passionem Domini pontificium gerens, Missarum solennia frequentissime celebrabat, sine sacerdotibus esse nequaquam vestibus potuisse. Si autem dicitur, quòd tunica & dalmatica, quia pontificalia sunt indumenta, utraque sancti Iohannis credi debeant, considerandum est, quia Gregorius Iohanni Abbati non dalmaticam, sed tunicam nominavit. Qui si dalmaticam quoque sancti Iohannis fuisse sentiret, eius tunicam quærens, consequenter habere se ipsius dalmaticam non taceret.

Iohannes
Apostolus
Missas ce-
lebrauit.

60 Hæc de sancti Iohannis vestibus, de quibus à quamplurimis dubitatur, me ut cunque in beati Gregorij gestis inseruisse sufficiat. Cæterum Iohannes Constantino- politanus hypocrita, qui ab Vniuersalis nominis ambitione conuerti multis tergiuetationibus recusabat, iuxta eiusdem patris prophetiam, iudicia Domini super se vigilare cognoscens, post non multi temporis spatium, subita morte defungitur: & cuius ambitiosam superbiam totus capere mundus vix poterat, in vnius sepulcri angustia facile collocatur. Post cuius paulatim discessum, cum Mauritius Imperator, sacerdotum videlicet Christi contemptror, pro Cyriaco, qui Iohanni successerat, suaderet, nè pro causa tam friuoli nominis Gregorius laboraret, ipse tandiu Pontificatus sui autoritatibus resistit, quousque pestem Vniuersalis nominis ab ipsis etiam subdolis adulatorum labijs penitus abstulisset. Quapropter Eulogio patriarchæ Alexandrino post aliqua scribens ait: Indicare vestra beatitudo studuit, iam se quibusdam non scribere superba vocabula, quæ ex vanitatis radice prodierunt: & mihi loquitur, dicens: Sicut iussistis: quod verbum iussionis, peto, à meo auditu remouete: quia scio, qui sum, qui estis. Loco enim, mihi fratres estis, moribus patres. Non ergò iussi, sed quæ vtilia visa sunt, indicare curavi. Non tamen inuenio vestram beatitudinem hoc ipsum, quod memoriam vestram intuli, perfecte tenere voluisse. Nam dixi, nec mihi vos, nec cuiquam alteri tale aliquid scribere debere. Et ecce in præfatione epistolæ, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxistis, superba appellationis verbum, Vniuersalem me Papam dicentes, imprimere curastis. Quod peto dulcissima mihi sanctitas vestra vltra non faciat, quia vobis subtrahitur, quod alteri plusquam ratio exigit præbetur. Ego enim non verbis quæro prosperari, sed moribus. Nec honorem meum esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est, honor Vniuersalis Ecclesiæ. Meus honor est, fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur. Si enim Vniuersalem me Papam vestra sanctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur vniuersum. Sed absit hoc. Recedant verba, quæ vanitatem inflant, charitatem vulnerant. Et quidem in sancta Chalcedonensi Synodo atque post à subsequentibus patribus, hoc decessoribus meis oblatum vestra sanctitas nouit: sed tamen nullus eorum uti hoc vniuersalem me Papam voluit: ut dum in hoc mundo honorem sacerdotum diligerent omnium, apud omnipotentem Deum custodirent suum.

Iohannes
Episcopus
subita
morte ex-
tinguitur.

Libr. 7.
Epist. 30.
Indic. 1.

Chalcedo-
nensis Sy-
nodus Ro-
man. Pon-
tificem vo-
cauit Vni-
uersalem.

CAPITVLA LIBRI III.

De temperantia Gregorij.	1
Qualiter Iohanni Rauennati episcopo vsu pallij mappularumq; subduxerit.	2
Quòd eidem suppliciter vsu pallij repetenti, quater in anno per plateas concesserit.	3
Vbi eidem pro diuersis vitijs increpato, diem suæ vocationis prædixit.	4
Vbi Iohanne defuncto, Rauennatem ecclesiam visitatori committit, Marinianoq; consecrato episcopo, pallij vsu simili modo concedit.	5
Vbi Andrea supplicante pro pallio, præcipit iusiurandum.	6
Quòd Mariniano consuetudinem pallij, sicut contenerat, defendere non valente, Gregorius in sententia sua permanserit.	7
Quòd pro vsurpatione camparum diaconos Catanenses arguerit.	8
De Maximo, Salonitanæ ecclesiæ peruasore.	9
Qualiter auctoritatem sui pontificatus contra tyrannū Imperatorem defenderit.	10
b i contra votum Imperiale Maximum cum suis complices excommunicas, episcopos ipsius ad Ecclesiam reuerti coegit.	11
Vbi Maximi causam præcipit Rauennæ ventilari.	12
Vbi Maximus in terram procidens, lachrymabiliter veniam petit.	13

- Vbi Gregorius Maximo, coram sancti Apollinaris corpore satisfaciendi, miserendū esse decernit. 14
- Vbi Maximo satisfaciendi humiliter communionis gratiam reddit, & pallium se daturum promittit. 15
- Quam didascalis responsionibus superbum Imperatorem terruerit. 16
- Vbi Mauritio, in Gregorium se uenti, mors per gladium prophatur. 17
- Vbi Mauritius poenitens, videt in somnis se diuino iudicio cum vxore & filijs Phocæ militi tradi. 18
- Vbi seditione commota, Mauritius Phocæ iussu cum cuncta cognatione sua perimitur. 19
- Vbi imagine Augustali suscepta, sapienter Mauritij vitia Phocæ Imperatori dinumerat. 20
- Vbi ei apocrisarium ex more transmittit. 21
- Vbi pondere grandi remoto, Imperiale iugum leuius reddidisse fatetur. 22
- Quod ex consuetudine synodicam suam direxit, & quod Orientales nulli in diptychis nomen suscipiant, donec synodicam fidei eius cognouerint. 23
- Quod susceptis decretis Mediolanensium, eis episcopum ordinari consenserit. 24
- Quod Anastasium Antiochenum post multos annos throno reddiderit. 25
- Quod Adrianum Thebanum episcopum ordini suo restituens, diocesim ipsius Alarici episcopi potestati subduerit. 26
- Quod exceptis manifestis criminibus, neminem de sacerdotio depouerit, sed communionem priuauerit. 27
- Quanta distictione accusatorum lites iudicauerit, & qualia in ordinibus iudiciorū decreuerit. 28
- Qualiter aliorum auctoritates episcoporum sua auctoritate confirmabat, non minuebat. 29
- Quod cunctis episcopis propria iura conseruans, executores dari & iudices eligi ab accusatis uoluerit. 30
- Quod falsarios delatores talione multauerit. 31
- Quod semel ingesta crimina, indiscussa præterire nõ passus sit, & qualibus poenis peccatorum malos accusatores multauerit. 32
- Quod consueta stipendia etiam infirmis clericis iusserit ministrari. 33
- Quod cautiones episcoporum, suis clericis factas, firmauerit, eisque quartas pleniter dari iusserit. 34
- Quod ab alijs obligatos absoluerit. 35
- Quod ab hæresi sepurgantes receperit. 36
- Quod schismaticos ad suscipiendam satisfactionem Romam inuitare curauerit. 37
- Quod Seuerum Aquileiensem episcopum Rauennam venire coegerit: qui postquam ad unitatem redijt, denuo ad suum schisma recurrens, Catholicosque sacerdotes affligens, causa perpetuæ diuisionis suæ diocesis effectus est. 38
- Quod pro ægritudine corporis nemini successorem dederit, & quod renūciantibus suis sedibus, successores non denegaret, eisque de sumptibus eiusdem ecclesiæ comoda ministrari præceperit. 39
- Quod stupratam, in vxorem à stupratore duci iusserit. 40
- Quod virum iam tonsuratum, coniugi reddi mandauerit. 41
- Quod vim nullam Iudæis inferendam statuerit. 42
- Quod Christianos eis subijci, nulla occasione debere censuerit. 43
- Quod Christianos eis uolenter auferri iubebat: quorum si qui auferri non poterat, redimi sanciebat. 44
- Quod eorum mancipia, confugientia ad Ecclesiam, reddi uenerit. 45
- Quod pagana eorum mancipia, venire ad fidem uolentia, non reddenda statuerit. 46
- Quod Iudæorum mancipia, suos dominos ad fidem præcedentia, in eorum seruitium nullatenus redigenda indixerit, etiam si ipsi eos ad baptismatis gratiam sequerentur. 47
- Quod neminem circuncidi paganorum permiserit. 48
- Quod à Iudæis munera non suscipienda decreuerit. 49
- Qualiter Iudæi fuerint à Romanis Pontificibus habiti. 50
- Quod Gregorius non obseruari sabbatum iusserit, & lauari Dominico permiserit. 51
- Quan-

DE S. GREGORIO PAPA

199

Quantæ compassionis extiterit in infirmitatibus Castorij, Eulogij & Mariniani episcoporum siue Rusticianæ patriciæ.	52
Quod pro barbaricis incurfionibus fieri litanias voluerit.	53
Quod spiritum prophetiæ habuerit.	54
Quod peiora prioribus futura prædixerit.	55
Quod neminem iniuste ab Ecclesia defendi permiserit.	56
Quod confugientibus ad Ecclesiam, sacramenta præstari iusserit de seruandis sibi iustitijs.	57
Quod omnes episcopos, fratres & coepiscopos: diaconos, dilectissimos filios: vtriusque verò sexus laicos, dominos vocitauerit.	58
Quod de fide tam Teudelinæ reginæ, quàm suo subdiacono satisfecerit.	59
Vbi se indignum memorat reuelatione Dei.	60
Vbi se presbytero comparans, illum superiorem melioremq; pronunciat.	61
Vbi se indignum alieno fauore fatetur.	62
Vbi monacho sibi procidenti se in terram prostrauit.	63
Quod accusatus, innocentiam suam exposuit.	64
Quid de fine seculi senserit.	65
Qualia de incommoditate Vrbs scripserit.	66
Qualiter barbaricis incurfionibus ab exponendis libris destiterit, & quibus doloribus cruciatus extiterit.	67
De eius obitu, & fastigijs argenteis ab eo paratis, necnon sepulturæ ipsius loco vel titulo.	68
Qualiter æmulis, libros eius incendere molientibus, Petrus diaconus moriendo defendit.	69
Quanta Claudius ex verbis eius notauerit, & quod multa Gregorius dictauerit, quæ nunc nequeant inueniri.	70
Quod duodecim epistolarum suarum libros reliquerit, ex quibus Adriani Papæ tempore duo volumina videntur excerpta.	71
Quod in diaconatu suo Moralia cœperit, & qualiter ea in episcopatu suo per libros digesserit, ea que Leandro Hispano episcopo roganti direxerit.	72
Quod in episcopatus sui exordio librum regulæ pastoralis Iohanni episcopo Raenati exponens, imperitos compresserit.	73
Quod per stationes discurrens, quadraginta euangelij lectiones dictauerit, quas Secundo seruo Dei petenti mandauerit.	74
Qualiter dialogorum quatuor libros descripserit, quos postea Zacharias, Apostolicæ sedis episcopus, in Græcam linguam conuertit.	75
Quod ciuibus suis petentibus primam & vltimam Ezechielis prophetiæ partes, per homilias vigintiduas tractauerit.	76
Quam humilia ipse de suis tractatibus senserit, qui à posteris doctoribus facundissimi prædicantur.	77
Quod libros suos, in comparatione Augustini tractatuum, fursures nominans, quousque vixit, legi vetuerit.	78
Quanta consideratione quotidie infirmitatem sui cordis cognouerit.	79
Quod corpus eius à Gregorio quarto Papa translatum sit, & de antiquitate ipsius, vel mediocritate, ac regulari specialitate.	80
Quod Græcam linguam nesciens, falsos tractatus suo nomine titulos inuenerit.	81
Quod monachi, qui ab eo in Saxoniam missi sunt, sancti Benedicti regulis fuerant mancipati.	82
De formis & vestimentis patris & matris eius.	83
De forma & habitu siue disticho eius.	84
Quod postea Saturninus monachus, iuxta eius effigiem, imagines Apostolorum depinxerit.	85
De Iohanne præposito, qui cum diabolo coram Christo confligit, & de reuelatione atque terribili transitu ipsius.	86
De cruciatibus Andreæ conductoris, qui cum eodem præposito monasterij chartulas se vendidisse professus est.	87
De præfagio mortis Athanasij œconomi, qui cōsuetudines pauperum defraudauit.	88
De diabolo à monasterij claustro fugato, qui monachum iacentem percussit.	89